
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 408 DEL 20/02/2025

Oggetto
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SPIAGGE E DEI 
TERRAPIENI DEI LITORALI DEL COMUNE DI MILAZZO – STAGIONI 2025, 
2026 E 2027. DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SPIAGGE E DEI 
TERRAPIENI DEI LITORALI DEL COMUNE DI MILAZZO – STAGIONI 2025, 
2026 E 2027. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 si è proceduto all’aggiudicazione efficace della gara 
europea relativa all’affidamento settennale del Servizio di spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani 
differenziati ed indifferenziati compresi, quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O 
del Comune di Milazzo alla società Caruter srl;

- che in data 16.04.20221, a seguito verbale di Avvio dell’esecuzione del contratto, si è dato il concreto avvio al 
Servizio settennale di igiene urbana;

- che l’affidamento settennale del servizio di cui sopra includeva anche il servizio di pulizia spiagge libere e dei 
terrapieni sui litorali di Ponente e di Levante;

- che con determinazione dirigenziale n. 326 del 14/02/2024 si è provveduto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 19 del Capitolato Speciale di Appalto, alla risoluzione parziale del contratto 
settennale relativo al servizio di cui sopra, stipulato in data 10 marzo 2021 Rep. 10960, registrato al n. 3825 – serie 
IT, limitatamente al servizio di pulizia spiagge libere e terrapieni; 

- che con determinazione dirigenziale n. 772 del 09/04/2024 si è provveduto all’affidamento urgente per la stagione 
2024 del servizio di pulizia spiagge libere e terrapieni ad altra Ditta al fine di garantirne la regolarità per il periodo 
estivo;

- che, a seguito di richiesta da parte della Caruter di addivenire alla definizione consensuale e parziale del contratto 
in essere, con determinazione dirigenziale n. 2390 del 20/09/2024 questo Ente ha prestato il proprio assenso al 
recesso consensuale e parziale dal contratto di appalto ed ha revocato la determinazione dirigenziale n. 326 del 
14/02/2024;

Considerato che occorre garantire la regolarità del servizio per la stagione 2025 e che, pertanto, risulta necessario 
procedere con sollecitudine all’affidamento del servizio di pulizia spiagge libere e terrapieni;

Ritenuto vantaggioso per l’Ente procedere ad un affidamento pluriennale al fine di garantire la continuità della gestione 
del servizio ed un’articolazione dello stesso più omogenea ed efficiente;

Visto l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, riguardante il ruolo e funzioni del responsabile unico del progetto 
negli appalti e nelle concessioni.

Preso atto che, in conformità alla normativa vigente, ed in particolare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, le 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono state assunte dalla Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, Funzionario in 
forza al 4° Settore, in possesso dei requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare il predetto incarico per 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

l’intervento di cui in oggetto e di adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in 
termini di natura e complessità dell’intervento;

Dato atto che è stata redatto dal RUP il progetto esecutivo del servizio, al fine di avviare tempestivamente le procedure 
di scelta del contraente a cui affidare il servizio, mediante l’attivazione della procedura più idonea a consentire nei tempi 
e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;

Visto il progetto esecutivo del servizio, articolato in un unico livello, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D. Lgs. 36/2023, 
costituito da:

• Relazione descrittiva del servizio;

• Quadro economico;

• Capitolato Speciale d’appalto;

• Schema di contratto;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. 
Paolo Gullì, Istruttore in forza al 4° Settore, in possesso di adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a 
quelle da realizzare in termini di natura e complessità dell’intervento;

Visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al comma 1, 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che, nella fattispecie, il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio, si ritiene necessario il ricorso alla procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), del D.lgs. 36/2023, trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera;

Considerato, per quanto sopra esposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché 
all’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D.lgs. 36/2023:

– il Fine che si intende perseguire:  garantire la regolarità del servizio di pulizia spiagge libere e terrapieni;

– l’Oggetto del contratto: l’affidamento del Servizio di pulizia delle spiagge e dei terrapieni dei litorali del Comune 
di Milazzo – Stagioni 2025, 2026 e 2027.

– la Forma del contratto: la forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 
7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

– le Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle 
clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 
31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

– Modalità di scelta del contraente: mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023 trattandosi di servizio ad alta 
intensità di manodopera;

Dato atto che il codice identificativo di gara della presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. sarà attribuito dalla piattaforma certificata di gara solo dopo la 
pubblicazione del bando; 

Dato atto che il codice Amministrazione destinataria è il seguente: 9FEKNN;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 139 del 23/12/2024, “Documento Unico di programmazione (DUP). Periodo 2025/2027 
– Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 144 del 30/12/2024, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 05/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 (art. 169 del TUEL); 

Ritenuto di procedere all’adozione della presente determinazione a contrarre in attesa dell’approvazione del redigendo 
PEG 2025-2027 (art. 169 TUEL) al fine di evitare danni all’Ente visto quanto infra rappresentato;

Rilevato che questo Ente, è inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. 
36/2023 ed è in possesso del livello di qualificazione SF1 per servizi e forniture e quindi sufficiente in relazione 
all’importo dell’affidamento;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono state assunte dalla Dott.ssa Tiziana Angela 
Lo Presti, Funzionario in forza al 4° Settore, in possesso dei requisiti professionali previsti dalla normativa per 
espletare il predetto incarico per l’intervento di cui in oggetto e di adeguata esperienza nello svolgimento di attività 
analoghe a quelle da realizzare in termini di natura e complessità dell’intervento;

2) Di approvare il progetto esecutivo del servizio, articolato in un unico livello, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del 
D. Lgs. 36/2023, redatto dal RUP, e costituito da:

- Relazione descrittiva del servizio;

- Quadro economico;

- Capitolato Speciale d’appalto;

- Schema di contratto;

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/15/testo-unico-degli-enti-locali


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

agli atti d’ufficio;

3) Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme 
previste dalla normativa vigente;

4) Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Paolo 
Gullì, Istruttore in forza al 4° Settore, in possesso di adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a 
quelle da realizzare in termini di natura e complessità dell’intervento

5) Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023 ovvero mediante procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), del D.lgs. 36/2023, trattandosi di servizio ad alta intensità di 
manodopera;

6) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del contratto i 
seguenti elementi:

a) Fine: garantire la regolarità del servizio di pulizia spiagge libere e terrapieni per le stagioni 2025, 2026 e 2027;

b) Oggetto: l’affidamento del Servizio di pulizia delle spiagge e dei terrapieni dei litorali del Comune di Milazzo 
– Stagioni 2025, 2026 e 2027;

c) Forma del contratto: in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 
7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle 
clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 
del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;

7) Di prenotare ed imputare la spesa complessiva di € 509.250,00 come segue:

€ 173.250,00, di cui € 150.000,00 per il servizio, € 15.000,00 per iva al 10%, € 250 per contributo ANAC, € 
5.000 per spese Commissione di gara ed € 3.000,00 per incentivi per funzioni tecniche, al Capitolo 
09031.03.00033170 dell’esercizio finanziario 2025;

€ 168.000,00, di cui € 150.000,00 per il servizio, € 15.000,00 per iva al 10% ed € 3.000,00 per incentivi per 
funzioni tecniche, al Capitolo 09031.03.00033170 dell’esercizio finanziario 2026;

€ 168.000,00, di cui € 150.000,00 per il servizio, € 15.000,00 per iva al 10% ed € 3.000,00 per incentivi per 
funzioni tecniche, al Capitolo 09031.03.00033170 dell’esercizio finanziario 2027;

8) Di dare atto che il servizio è previsto per questi importi nel PEF vigente;

9) Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

11) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

12) Di attestare, ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013, che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

13) Di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione ed all’aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

14) Di disporre nei modi e termini di legge la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
Tiziana Angela Lo Presti
(sottoscritto con firma elettronica)


